РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ДОЛОТИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДОЛОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2019
                                  № 2
     х. Молаканский
Об утверждении программы Долотинского сельского поселения «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Долотинского сельского поселения  от 07.02.2018 №7/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Долотинского сельского поселения и Методических рекомендаций», постановлением Администрации Долотинского сельского поселения  от 21.11.2018 № 93 «О внесении изменений в постановление Администрации Долотинского сельского поселения от 10.09.2018 № 73 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Долотинского сельского поселения», руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования «Долотинское сельское поселение», Администрация Долотинского сельского поселения-
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу Долотинского сельского поселения «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Долотинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Долотинского сельского поселения
                          Е.Н.Кудинова
Приложение
к постановлению Администрации
Долотинского сельского поселения
от 24.01.2019 № 2
Муниципальная программа Долотинского сельского поселения
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»
Паспорт
Муниципальной программы Долотинского сельского поселения  «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»
	Наименование муниципальной программы Долотинского сельского поселения
	Муниципальная программа Долотинского сельского поселения «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Долотинского сельского поселения

	Основание для разработки муниципальной  программы
	Федеральный закон от 10.12.1995 № 196- ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
перечень поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации (от 13.04.2016 № 4177)

	Соисполнители муниципальной  программы

	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Долотинского сельского поселения;
Образовательные учреждения Долотинского сельского поселения;
ОГИБДД МО МВД «Красносулинский»;

	Подпрограммы муниципальной программы

	не выделяются

	Программно-целевые инструменты  программы

	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Создание современной системы безопасности дорожного движения

	Задачи муниципальной  программы
	сокращение дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП);
повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;
создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
реализация мероприятий правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;
профилактика детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на автомобильных дорогах

	Целевые показатели муниципальной программы

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2019-2030,
этапы реализации не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Мероприятия муниципальной программы носят организационный характер и не требуют финансирования

	Ожидаемые результаты
реализации муниципальной программы

	Сокращение количества ДТП, сокращение количества детей, как участников ДТП

1. Общая характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации муниципальной программы

       Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее — аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут или становятся инвалидами дети.

По итогам 2018 года на территории Красносулинского района Ростовской области зарегистрировано 244 дорожно-транспортных происшествий, в том числе с учетных 46, из них с участием детей 7 ДТП.

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности, следует отнести:

- пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников движения;

- низкий уровень подготовки водителей транспортных средств;

- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства;

- несовершенство технических средств организации дорожного движения.

Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств — физических лиц. Именно эта категория участников движения сегодня определяет, и в будущем будет определять порядок на дорогах. Именно они, в большинстве случаев, являются виновниками дорожно-транспортных происшествий, совершенных по причине нарушения Правил дорожного движения.

Остается низким уровень оснащенности дорог дорожными знаками и разметкой.

Таким образом, обстановка с обеспечением безопасности дорожного движения на территории района требует принятия эффективных мер.

Основные направления формирования законопослушного поведения участников дорожного движения определены в соответствии с приоритетами государственной политики, обозначенными в пункте 4б перечня поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации (от 13.04.2016 № 4177).

2.  Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,
целевые показатели муниципальной программы
Целью Программы является создание современной системы безопасности дорожного движения путем реализации комплекса мер направленных на:
- сокращение дорожно-транспортных происшествий, а также с участием детей;

- повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

- создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

- предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;

- совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на автомобильных дорогах.

Срок реализации Программы - 2019–2030 годы.
Оценка достижения цели программы осуществляется с использованием системы показателей подпрограммы:

- количество лиц, погибших в результате ДТП;

- тяжесть последствий в результате ДТП;

- доля детей пострадавших в  результате ДТП;

- количество информационного материала по безопасности дорожного движения освещенного в СМИ;

- количество бесед, проведенных с участниками дорожного движения в образовательных учреждениях;

- количество бесед, проведенных с участниками дорожного движения в автотранспортных предприятиях.

Ожидаемым конечным результатом реализации программы Долотинского сельского поселения является создание  современной системы обеспечения безопасности дорожного движения.

Сроки реализации программы Долотинского сельского поселения с 2019 по 2030 годы. Этапы реализации подпрограммы муниципальной программы не выделяются.

Сведения о показателях программы Долотинского сельского поселения  приведены в приложении № 1 к настоящей программе.
3.  Механизм реализации муниципальной программы

3.1. Управление реализацией муниципальной программы осуществляет Администрация Долотинского сельского поселения, образовательные учреждения Долотинского сельского поселения (далее – исполнители).

3.2. В рамках реализации муниципальной программы основными функциями исполнителей являются:

1) разработка годовых межведомственных планов мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в учреждениях образования;

2) проведение в образовательных организациях пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения, стереотипов законопослушного поведения участников дорожного движения;

3) оснащение муниципальных образовательных учреждений оборудованием и средствами обучения безопасному поведению на дорогах (уголки Правил дорожного движения, обучающие игры);

4) проведение уроков правовых знаний в образовательных организациях в рамках Всероссийской акции «Внимание — дети!» и других оперативно-профилактических мероприятий;

5) организация и проведение совместно ОГИБДД МВД России МО «Красносулинский» мероприятий по правилам безопасности дорожного движения для учащихся общеобразовательных учреждений;

6) организации и проведение рейдов ОГИБДД МВД России МО «Красносулинский» в целях пресечения дорожно-транспортных происшествий.

4. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Достижение целей муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» планируется за счет реализации следующих основных мероприятий:
1. Контроль  обеспечения безопасности на школьных и автобусных маршрутах. В рамках данного мероприятия предполагается произвести комплекс следующих мероприятий:
- проведение контрольных проверок маршрутов;
- проверка состояния проезжей части автомобильных дорог;
- наличие остановок;
- выявление не обустроенных разрытий на автомобильных дорогах и придорожных полосах;
- выявление рекламы, ограничивающей видимость на автомобильных дорогах при движении автотранспортных средств.
2. Проведение профилактических операций, информационных мероприятий по повышению безопасности дорожного движения среди участников дорожного движения. К ним относятся следующие мероприятия:
- проведение профилактических операций по повышению безопасности дорожного движения;
3. Проведение мероприятий, пропагандирующих безопасность дорожного движения, с детьми. В рамках реализации данного основного мероприятия предполагается проводить акции: «Внимание - дети!», «Внимание  - пешеход!», «Вежливый   водитель», «Зебра», организовывать тематические телепередачи по пропаганде культуры поведения участников дорожного движения разных возрастных категорий, проведении  массовых  мероприятий с детьми: конкурсы-фестивали, конкурсы среди образовательных  учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, создание уголков ПДД, проведение обучающих игр.
Перечень основных мероприятий программы приведен в приложении № 2 к настоящей программе.
5.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы

5.1. Мероприятия носят организационный характер и не требуют финансирования.

6.  Участие Администрации  Долотинского сельского поселения в реализации муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»

Участие Образовательных учреждений Долотинского сельского поселения в реализации муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»

Глава Администрации
Долотинского сельского поселения                                                    Е.Н.Кудинова
Приложение № 1

к муниципальной программе Долотинского сельского поселения  «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»
Сведения о показателях муниципальной программы Долотинского сельского поселения  «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения» и их значениях

	№
п/п
	Показатель
(наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Долотинского сельского поселения «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»

	1
	Количество лиц, погибших в результате ДТП
	человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Тяжесть последствий в результате ДТП
	процент
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Доля детей пострадавших в  результате ДТП
	человек
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Количество информационного материала по безопасности дорожного движения освещенного в СМИ
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Количество бесед, проведенных с участниками дорожного движения в образовательных учреждениях
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

Приложение № 2

к муниципальной программе Долотинского сельского поселения  «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»
Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Долотинского сельского поселения  «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения»
	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия муниципальной программы
	Соисполнитель, участник, ответственный за
 исполнение основного мероприятия муниципальной программы
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое
 описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
 муниципальной программы
	Связь с показателями муниципальной программы

	начала  реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Основное мероприятие 1:
Контроль  обеспечения безопасности на школьных и автобусных маршрутах
	Администрация Долотинского сельского поселения, комиссия  по  ОБДД,  ОГИБДД МО МВД «Красносулинский»
	2019
	2030
	Повышение безопасности движения на школьных и автобусных маршрутах, проходящих по автодорогам общего пользования местного значения
	увеличение  количества лиц, погибших и пострадавших  в результате дорожно-транспортных происшествий

	2
	Основное мероприятие 2: Проведение профилактических операций, информационных мероприятий по повышению безопасности дорожного движения среди участников дорожного движения
	ОГИБДД МО МВД «Красносулинский», Образовательные учреждения Долотинского сельского поселения
	2019
	2030
	Снижение уровня нарушения правил дорожного движения среди целевых групп участников дорожного движения
	повышение  тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий
	2;3;4;2.2;2.3;2,4. (Приложение № 2)

	3
	Основное мероприятие 3:
Проведение мероприятий с детьми, пропагандирующих безопасность дорожного движения
	Образовательные учреждения Долотинского сельского поселения
	2019
	2030
	Снижение  транспортного риска на территории Долотинского сельского поселения
	повышение  транспортного риска
	3

Глава Администрации
Долотинского сельского поселения                                                                                                     Е.Н.Кудинова